
ANO LV Nº 13.227Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Concursos Públicos 2
Departamento de Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Divisão de Fiscalização 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 7
PROCURADORIA GERAL 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 9
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 11
IPPLAP 11
PODER LEGISLATIVO 12

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.077, DE 08 DE  DE MARÇO DE 2022.
Substitui membro da Comissão de Seleção para as Modalidades de Terceira Idade prevista no Decreto 
Municipal nº 17.093/2017, para os chamamentos públicos realizados pela Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Atividades Motoras, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, nomeado pela Portaria n° 4.073/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Janine Diorio Feliciano, em substituição a Renata Ganciar dos Santos, para compor 
a Comissão de Seleção para as Modalidades de Terceira Idade, nomeada pela Portaria nº 4.073, 
de 04 de fevereiro de 2022.

Parágrafo único. Aplica-se a esta Portaria as demais disposições contidas na Portaria nº 4.073, de 
04 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.065, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.257.784,92 e transfere dotações orçamentárias 
da ordem de R$ 900.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado 
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.257.784,92 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), tendo 
as seguintes classificações orçamentárias:
1) 14 14712 1030200102191 339030 Material de Consumo: R$ 300.000,00
2) 14 14712 1030200102191 339036 Outros Serv. de Terceiros – P..F.: R$ 39.973,94
3) 14 14712 1030200102191 339039 Outros Serv. de Terceiros – P..J.: R$ 300.000,00
4) 14 14712 1030200102191 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 1.617.810,98

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 
anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), constante do Orça-
mento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Da dotação:
1) 10 10011 2060600362063 339039 Outros Serv. de Terceiros – P..J.: R$ 900.000,00

Para a dotação:
1) 10 10011 2060600051065 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 900.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 98/2022

OBJETO Prestação de Serviços de Manutenção de Nobreak com Modulo de grande porte
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/03/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/03/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de março de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Concursos Públicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Processo Seletivo nº 01/2021, em Regime CLT, para comparecer no Anfiteatro do Centro Cívico - 
andar térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 22/03/2022, às 14:00 h, munidos(as) 
dos documentos da relação abaixo:
  
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Técnico de Enfermagem completo e registro no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
      
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
205ºGeral  NATALINA FERREIRA DE SOUZA
59ºAfro  GUSTAVO FERNANDO SILVEIRA
206ºGeral  VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA
207ºGeral  GUSTAVO FERNANDO SILVEIRA – Convocado acima como 59º Afrodescendente
208ºGeral  STEFANY RODRIGUES CARVALHO
209ºGeral  CLAUDIA APARECIDA FERREIRA
210ºGeral  VALDIRENE RAQUEL DETONI
60ºAfro  CLAUDIA APARECIDA FERREIRA – Convocado acima como 209º Geral
61ºAfro  MARISTELA DE CARVALHO RODRIGUES
211ºGeral  MARISTELA DE CARVALHO RODRIGUES – Convocado acima como 61º Afro-
descendente
212ºGeral  GILSON LOPES ROMUALDO
213ºGeral  ANA CARLA FONTES VASCONCELOS BERALDO
214ºGeral  JOSIANE DE PAULA FERREIRA
215ºGeral  LUCICLEIDE BARBOSA DA SILVA
62ºAfro  GILSON LOPES ROMUALDO – Convocado acima como 212º Geral
63ºAfro  JOSIANE DE PAULA FERREIRA – Convocado acima como 214º Geral
64ºAfro  SARA QUINTINO
216ºGeral  SARA QUINTINO – Convocado acima como 64º Afrodescendente
217ºGeral  EDNA SANTANA RODRIGUES
218ºGeral  SAMANTHA CAVENAGHI FIGUEIRO JAMMAL
219ºGeral  MARIA DE FATIMA DA SILVA OLIVEIRA
220ºGeral  JANINA PEREIRA BRAGA KRAVITZ
65ºAfro  MARIA DE FATIMA DA SILVA OLIVEIRA – Convocado acima como 219º Geral
66ºAfro  JANINA PEREIRA BRAGA KRAVITZ – Convocado acima como 220º Geral
221ºGeral  LAUDICEA CONCEICAO DA SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 15 de Março de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 15 de março de 2022.

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA
Deferido
DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA, nº funcional 101576, DIGITADOR, SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GOVERNO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 37473/2022

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 16 DE MARÇO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
DANIELA BACCHI BARTHOLOMEU BONATO, RG 350596992, em 15/03/2022, do cargo que exerce 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
GUIDO BINDILATTI JUNIOR, RG 241684778, em 15/03/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de ENGENHEIRO CIVIL , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MO-
LINA, RG 234961144, para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DO SEMPEM-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 8140/2014, nos termos do artigo 3º, da Lei 
Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 3.000 BLOCO Bloco de desenho a3 com 50 folhas R$ 15,40 R$ 46.200,00

24 4.000 FRASCO Tinta guache com 250 ml R$ 3,64 R$ 14.560,00

Itens 02 e 24 – New Ribe Comercial Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.000 UNIDADE Caneta para marcar e pintar tecido R$ 4,40 R$ 4.400,00

12 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 00. R$ 1,30 R$ 4.680,00

13 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 02. R$ 1,35 R$ 4.860,00

14 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 04. R$ 1,45 R$ 5.220,00

15 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 06. R$ 1,50 R$ 5.400,00

16 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 08. R$ 1,70 R$ 6.120,00

17 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 10 R$ 1,75 R$ 6.300,00

18 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 12. R$ 1,90 R$ 6.840,00

19 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 14. R$ 2,20 R$ 7.920,00

20 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 16. R$ 2,75 R$ 9.900,00

21 3.600 UNIDADE Pincel escolar nº 18. R$ 3,00 R$ 10.800,00

22 1.000 PACOTE Refil cola quente R$ 45,00 R$ 45.000,00

Itens 04 e 12 ao 22 – Mgserv Gestão Ambiental em Tecnologias Sustentáveis Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 ROLO Barbante de algodão colorido R$ 3,00 R$ 4.500,00

09 15000 POTE Lantejoula estrelinha R$ 0,56 R$ 8.400,00

Itens 01 e 09 – J.D. Camargo & Cia Ltda - EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 528/2021

PROCESSO Nº 133.382/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 50 UNID.
PUNCH BIOPSIA 4 MM: dispositivo estéril de uso único (descartável) constituído de cabo cilíndrico de policarbonato, lâmina cilí ndrica 
em Aço Inoxidável do tipo SUS 304 e tampa protetora da lâmina em Polietileno de Baixa Densidade. Área de corte 4mm, apresentado 
em embalagem individual que garanta a integridade e esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 21,25 R$ 1.062,50

14 25 UNID.
PUNCH BIOPSI A 5 MM: dispositivo estéril de uso único (descartável) constituído de cabo cilíndrico de policarbonato, lâmina cilíndrica 
em Aço Inoxidável do tipo SUS 304 e tampa protetora da lâmina em Polietileno de Baixa Densidade. Área de corte 5mm, apresentado 
em emb alagem individual que garanta a integridade e esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 21,25 R$ 531,25

Itens 13 e 14 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 528/2021

PROCESSO Nº 133.382/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 UNID.

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 14 G, com dispositivo de segurança do tipo por fora da agulha de uso único, estéril; consti-
tuído por: agulha em aço inox, siliconizada com bisel triangulado e trifacetado; cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente 
(radiopaco); protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, codificado em cores com ranhuras para fixação, câmara de 
refluxo em cristal e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade 
do produto até o momento de sua utilização.

R$ 2,23 R$ 3.345,00

03 8.000 UNID.

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 18 G, de segurança, do tipo por fora da agulha de uso único, estéril, descartável, consti-
tuído por: agulha em aço inox,
siliconizada com bisel triangulado e trifacetado; cateter em biomaterial poliuretano Pregão Eletrônico nº 528/2021 - Página 2 flexível 
transparente (radiopaco); protetor de agulha/cateter; conector luer lock, flexível transparente (radiopaco); protetor de agulha/cateter; 
conector luer lock, translúcido, codificado em cores com ranhuras para fixação, câtranslúcido, codificado em cores com ranhuras 
para fixação, câmara de refluxo em mara de refluxo em cristal e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo biocristal e tampa filtro da 
câmara de refluxo do tipo bio--seletivo; embalagem individual, seletivo; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento da sua utilização.lacrada, que garanta a esterilidade do produto até o momento da sua utilização.

R$ 2,78 R$ 22.240,00

04 40.000 UNID.

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 20 G, de segurança do tipo por fora da agulha de uso único, estéril, descartável, constituído 
por: agulha em aço inox,
siliconizada com bisel triangulado e trifacetado; cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente (radiopaco); protetor de 
agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, codificado em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal e tampa 
filtro da câmara de refluxo do tipo bio seletivo; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até o momento 
da sua utilização.

R$ 2,78 R$111.200,00

Itens 01, 03 e 04 – T10 Comércio e Serviços Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

PROCESSO Nº 4.037/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de Bipap e Cepap com acessórios

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 Uni

Locação de aparelho médico respiratório BIPAP, para ventilação invasiva e não invasiva, com sistema de umidificação aquecida 
acoplável para BIPAP. Bilevel, destinado à ventilação, que opere de 4 a 30 cm de H2O, com sensibilidade e compensação de vaza-
mentos, além das funções de parâmetros monitorados. 
Acessórios BIPAP (Inclusos): - Monitor de registro de parâmetros de pressões e alarmes digitais; 
Bateria interna com duração mínima de 02 horas;
01 base aquecida; 
01 no-break com duração mínima de 06 horas (em caso de queda de energia). 
01 ressuscitador manual tipo ambu
Consumíveis BIPAP (Inclusos na primeira instalação e substituição conforme período descrito) Consumíveis relativos à ventilação 
invasiva e prazo para troca: 
01 circuito invasivo (trimestral);
01 porta oxigênio (trimestral);
01 cateter (trimestral);
01 conector universal (trimestral);
01 adaptador para inalação (trimestral);
01 câmara aquecida (semestral);
Filtros (mensal).
Consumíveis relativos à ventilação não invasiva e prazo para troca:
01 circuito bilevel não invasivo (trimestral);
01 porta oxigênio (trimestral);
01 adaptador para inalação (trimestral);
01 máscara facial, oronasal ou nasal em gel ou silicone, conforme prescrição nos tamanhos (P, M ou G) (semestral);
01 fixador (arnês) para máscara (semestral);
01 gorro (P, M ou G) (semestral);
Filtros (mensal);
Fornecer: 1 circuito e 1 máscara reserva para emergência e revezamento de higienização para pacientes com uso 24 horas quando 
solicitado pela Secretaria de Saúde.

R$ 7.189,92 R$  107.848,80

02 05 Uni

Locação de aparelho CPAP automático, com sistema de umidificação aquecida acoplável para CPAP. Incluindo os seguintes acessórios 
por equipamento, que serão fornecidos durante o período de vigência do contrato: Consumíveis CPAP (inclusos na primeira instalação 
e substituídos conforme período descrito) - Circuito para CPAP não invasivo; (6 meses / trocar) - Filtros; (3 meses / trocar) - Máscara 
nasal, oronasal ou facial em gel ou silicone de acordo com o tamanho prescrito; (6 meses trocar); - Fixador (arnês) para máscara (6 
meses trocar). - Fornecer: 1 circuito e 1 máscara reserva para emergência e revezamento de higienização para pacientes com uso 
24 horas quando solicitado pela Secretaria de Saúde. Especificação: Corrente 110/240 Automático Incrementos de pressão: 4ª a 20 
cm de H2O Rampa de 4 a 45 minutos Cartão de leitura de pressão. Com cartão de memória.
01 no-break com duração mínima de 06 horas (em caso de queda de energia). A troca dos consumíveis deverá ser realizada conforme 
indicação do fabricante do equipamento ou quando houver necessidade do paciente.

R$ 1.539,96 R$  7.699,80

Itens 01 e 02 – Air Liquide Brasil Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 658/2021

PROCESSO Nº 159.231/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 1.500.000 COM CAPTOPRIL 25 MG, comprimido sulcado. R$ 0,0299 R$ 44.850,00 

06 500.000 COM CARVEDILOL 12,5MG, comprimido. R$ 0,0857 R$ 42.850,00

07 300.000 COM CARVEDILOL 3,125MG, comprimido. R$ 0,0797 R$ 23.910,00

11 600.000 COM GLIBENCLAMIDA 5 MG, comprimido. R$ 0,0206 R$ 12.360,00

14 5.000.000 COM LOSARTANA POTÁSSICA 50MG, comprimido revestido. R$ 0,06 R$ 300.000,00

16 600.000 COM METILDOPA 250MG, comprimido revestido. R$ 0,33 R$ 198.000,00

Itens 05 a 07, 11, 14 e 16 - Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 658/2021

PROCESSO Nº 159.231/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 4.000.000 COM ANLODIPINO 5 MG, comprimido. R$ 0,0260 R$ 104.000,00

Item 03 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA 

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba torna pública a CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA para o Programa de Residência Médica – Vagas Remanescentes de Urologia e Ortopedia e Trauma-
tologia - Editais nº 01/2022 e nº 02/2022, conforme a seguir.
Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados para a matrícula no Programa de Residência Médica n° 01/2021, que será efetuada na Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba, situada na Rua 
Antonio Corrêa Barbosa, 2.233, 8º andar – Chácara Nazareth – Piracicaba/SP, das 09h às 16:30h do dia 18 de março de 2022.
O candidato convocado a partir da segunda chamada que não comparecer na instituição ofertante do Programa de Residência Médica no prazo acima descrito, após a publicação em diário oficial, será 
considerado desistente e automaticamente eliminado do Processo Seletivo, sendo convocado o próximo candidato da lista classificatória até a data determinada pela CNRM/MEC.

Parágrafo Único. Os convocados deverão comparecer munidos dos documentos elencados no item 10 do edital de abertura.

RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

ESPECIALIDADE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA NASCIMENTO TOTAL SITUAÇÃO

1 1 Andre Moreira Fogaca de Souza 93077440 26/03/1989 40 CONVOCADO

2 8 Lucas da Silva Lucena 7407725 26/06/1995 35 CONVOCADO

ESPECIALIDADE UROLOGIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA NASCIMENTO TOTAL SITUAÇÃO

1 2 Rafael de Godoi 435116010 28/06/1983 34 CONVOCADO

Piracicaba, 16 de março de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 09/2022

Objeto: Registro de preços para fornecimento de material laboratorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

01 CAPROMED FARMACEUTICA LTDA-EPP R$ 13,90

02 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 15,95

03 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 67,80

04  MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 53,45

05 FRACASSADO -

06 FRACASSADO -

07 FRACASSADO -

08 FRACASSADO -

09 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 6,50

10 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 4,67

11 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 474,87

12 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 5,35

13 FRACASSADO -

14 FRACASSADO -

15 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 99,95

16 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI R$ 120,00

17 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 99,95

18 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 2,03

19 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 0,09

20 FRACASSADO -

21 FRACASSADO -

22 FRACASSADO -

23 FRACASSADO -

24 BRITMED MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA R$ 0,27

25 FRACASSADO -

26 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA R$ 0,48

27 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA    R$ 38,00

Piracicaba, 14 de março de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 44 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 59.796/2021, de todos os procedimentos ado-
tados no presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 12.719, de 11/02/2022, 
Notificação de Lançamento nº 52.642, de 11/03/2022, Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.947, 
de 11/03/2022 e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 12.640, de 11/03/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de março de 2022

CONTRIBUINTE:
OTÁVIO GOMES PIMENTA ME
RUA CASA BRANCA, 154 – JARDIM DONA LUÍZA – PIRACICABA/SP 
CEP 13412-053 – CNPJ 08.472.105/0001-55 – CPD 619685

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 045/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 12947/2022, bem como 
os procedimentos adotados no presente, que resultaram no auto de infração nº 62955 e Termo de 
Encerramento de Ação Fiscal nº 12645.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de março  de 2.022

CONTRIBUINTE
M.C. MAIA ME
RUA  DOM PEDRO II, 873 -SALA 09  -  CENTRO   –  PIRACICABA/SP
CEP 13400-390 – CNPJ 07.277.755/0001-87 – CPD 607682

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  046/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de Março de 2022

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

110520/2020 AGDA VANESSA C. S. LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100514/2020 ALESSANDRA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

44095/2016 ALFREDO JOSE DE CASTRO NEVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

107793/218 ALTAIR D´AVILA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108759/2020 ANTONIO CARLOS SANTOS TORRES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105934/2020 BEATRIZ DE ASSIS MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

136349/2020 BENEDITA DE ARRUDA GALHARDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

74630/2016 BRUNA RAFAELA M. DE O. ROXO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

141165/2020 BRUNO MARQUES FARIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106278/2020 CARINA MARTINS DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100509/2020 CRISTIANE CAZON DE REZENDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

73697/2016 DANIEL HENRIQUE ALCARDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

75496/2021 DANIELE TENORIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102003/2020 DIOMAR DAVI DA SILVA DE SÁ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

89912/2016 DONIZETE PEREIRA D SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

85949/2016 EDUARDO BREVIGLIERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

37089/2016 ELIZETE APARECIDA M. GOBBO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

135430/2021 EMERSON LUIZ CORREIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

88211/2017 ERNESTO VALVANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

89913/2016 FABIO ANTONIO F. STOCO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

82148/2021 FELIPE BERANGER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112768/2021 FELIPE KEI YAMAGUCHI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

23143/2018 FELIPE MOURA NOVELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106345/2020 GABRIEL FELIPE DE OLIVEIRA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106437/2020 GABRIELA RIBEIRO SIMÕES /  LUCAS 
F.TARALLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

107926/2020 GUILHERME ANIBBAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100515/2020 IGOR GUSTAVO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106147/2020 JEAN WILLIAM DA CONCEIÇÃO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112803/2020 JOÃO ALVES DE O. G. JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

3306/2018 JOSE MARIA ECHEVARRIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

78681/2021 JOSE RONALDO MOREIRA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

87414/2016 LEANDRO AMORIM DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

101584/2021 LUIS EDUARDO MENDES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

9415/2018 LUIZ ROBERTO FAVARO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

101585/2021 MARCO RODRIGO DIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

9764/2018 MARIO ESTEVAM DE PAULA JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

170756/2019 MARITIZA SERVINO VARGAS SUZIGAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

91058/2018 MICHELI DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96678/2021 PAMELA TAMARYS ROMUALDO ANGELO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153933/2020 PAULO CESAR CABRAL PIERINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

104745/2021 PAULO ROBERTO DE FREITAS PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

113758/2020 RAFAEL AUGUSTO BATISTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110963/2020 RAFAEL FERREIRA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108019/2020 RAPHAEL VICTOR LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108748/2020 RENATA CRISTINA N. DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

176194/2019 RODRIGO MARCHINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

95249/2017 SANDRA VOLTANI QUEIROZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

191901/2016 SILVANA JOICE RODRIGUES ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

29190/2016 TATYANA FALEIROS P. GONÇALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

44282/2016 VANESSA COSTA M. DE OLVIERA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110597/2020 VINICIUS LUCAS DOMINGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

111820/2020 VIVIANE APARECIDA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 047/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n°140198/2022 que deu origem ao Auto de 
Infração e Imposição de Multa n°74885 de 15/03/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de março de 2022.

CONTRIBUINTE:  
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA
END.:AV. CARLOS PEDROSO DA SILVEIRA, 10000, PIRACANGUAGA, TAUBATÉ/SP
CEP:  12403-000   CPD:  900638   CNPJ: 59.104.422/0024-46



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 7

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 048/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n°140198/2022 que deu origem ao Auto de 
Infração e Imposição de Multa n°74886 de 15/03/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de março de 2022.

CONTRIBUINTE:
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
END.:AL. COM. DR SANTORO MIRONE, 1460, RECREIO CAMPESTRE JOIA, INDAIATUBA/SP
CEP:  13347-300   CPD:  900640   CNPJ: 04.337.168/0014-62

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 049/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n°140198/2022 que deu origem ao Auto de 
Infração e Imposição de Multa n°74887 de 15/03/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de março de 2022.

CONTRIBUINTE:  
MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
END.: R VOLKSWAGEN, 291, JABAQUARA, SÃO PAULO/SP
CEP:  04344-901   CPD:  900639   CNPJ: 06.020.318/0001-10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 671/2021

PROCESSO Nº 144.444/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de tubos PEAD e PVC ocre

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 Unid.

Tubo com parede estruturada de PEAD 
- DN/DI  300 mm, com corrugação exter-
na e parede lisa interna - SN 4 - ABNT 
NBR ISO 21138 - barra com 6 metros 
com ponta/bolsa/anel de vedação.

R$ 1.349,73 R$ 20.245,95

02 30 Unid.

Tubo com parede estruturada de PEAD 
- DN/DI 400 mm, com corrugação exter-
na e parede lisa interna - SN 4 - ABNT 
NBR ISO 21138 - barra com 6 metros 
com ponta/bolsa/anel de vedação.

R$ 2.045,90 R$ 61.377,00

03 30 Unid.

Tubo com parede estruturada de PEAD 
- DN/DI 600 mm, com corrugação exter-
na e parede lisa interna - SN 4 - ABNT 
NBR ISO 21138 - barra com 6 metros 
com ponta/bolsa/anel de vedação.

R$ 4.944,30 R$ 148.329,00

Itens 01, 02 e 03 – Granada Comércio de Tubos e Conexões Eireli ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 563/2021

PROCESSO Nº 125.113/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 Unid. 1.620

Lâmpada LED tipo bulbo de alta 
potência. Potência 100W; Fluxo lu-
minoso mínimo 7500lm; Temperatura 
de Cor entre 5000 e 6500K; Índice de 
reprodução de cores (IRC) mínimo 80; 
Tensão de entrada bivolt automático 
127/220V; Frequência 60 Hz; Vida 
útil mínimo 25.000 horas; Fator de 
potência mínimo 0,92; Base rosca E40; 
Comprimento máximo 310 mm.

R$ 140,55 R$ 227.691,00

Item 05 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

NOME             CPF
1º SGT PM 102496-5 MARIO ALESSANDRO CAMOLESI 175666358-08
2º SGT PM 102189-3 ALEX FABIANO JURNO 166513218-38
2º SGT PM 133676-2 JADSON MONTEIRO DO Ó 231768948-99
3º SGT PM 136331-0 EDERSON JOFFRE LOURENÇON SILVA 358527658-05
3º SGT PM 144742-4 BRUNA ARAUJO 372511278-90
CB PM966514-5 LUCIANA VIEIRA DE OLIVEIRA BERTOLDI 213362338-85
CB PM 980016-6 ANTONIO MARCOS MOURA BERTOLDI 273163898-26
CB PM 990553-7 ISRAEL GOMES FERREIRA 027401886-17
CB PM107183-1 MARCELO DUARTE 190404108-60
CB PM107298-6 JAMISSON FERREIRA DA SILVA 028706354-27
CB PM981482-5 ROSANGELA ILECH LIMA 133550268-83
CB PM102505-8 MATHEUS HENRIQUE ADARIO 217059468-01
CB PM961745-A HIPOLITO ALVES PEREIRA JUNIOR 260142288-29
CB PM952540-8 ANA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA 658671734-53
CB PM 120393-2 EVANNUET MARTINS VIANNA NETO 302300768-31
CB PM 123236-3 THALES EDUARDO GONZAGA 221974478-74
CB PM 148524-5 MAYARA CRISTINA DA SILVA KHORN 370357218-35
CB PM154522-1 MARCOS PESSOA PEREIRA 364365598-33
CB PM 129718-0 ELTON WILLIAM BORGES DE OLIVEIRA 330554508-92
CB PM 150529-7 CAIQUE AUGUSTO MACHADO LAGATTA 427154898-70
CB PM 147204-6 DOUGLAS SANT’ANNA WERMELINGER 116318627-90
CB PM 129046-A GUSTAVO DOS SANTOS ANJOS 351286508-98
SD PM 139096-1 KARINA MARCELINO HOBUS 326880058-04
SD PM 139188-7 EVARISTO RIBEIRO SOBRINHO 013840716-95
SD PM142703-2 ALESSANDRO FELIX DA SILVA QUADROS 318272128-37
SD PM 147191-A LUIS AUGUSTO DA SILVA 339483458-80
SD PM 147993-8 RAMON CHIAMENTE 369316888-12
SD PM 148227- A ANDRE SILVA PAZETTI 326143098-26
SD PM 150637-4 GABRIEL JONATHAS DA SILVA FERREIRA 416787338-90
SD PM 150717-6 CAUE RAFAEL FLORIANO DE FARIA 427232158-73
SD PM 154698-8 MATHEUS JORGE LEITE 393233168-06
SD PM 155382- TAISE FERNANDA PIZZOL  437843478-43
SD PM155510-3 ANDRE RODRIGUES DA SILVA 033498993-07
SD PM 155768-8 THIAGO DE CAMPO 321297308-09
SD PM 155776-9 JULIANA VERNINI 370906058-33
SD PM 157002-1 LAYS FRANCO BRUNHERA 421012238-64
SD PM 157533-3 EDISON MARCELO ANDRE 397920758-79
SD PM 157683-6 GABRIEL PIMENTA DE SOUZA 410963688-46
SD PM 160400-7 EDERSON DE JESUS SILVA 065151649-80
SD PM 160930-A CLAUDIO CESAR COSTA 417804408-71
SD PM 161590-4 GABRIEL CAMILO RIBEIRO 373617038-60
SD PM 170366-8 RENAN LEANDRO PAES 381283398-00
SD PM 180548-7 BRUNA TARGINO CASSIMIRO 407966868-66
SD PM 191621-1 JOSE CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS 056647865-07
SD PM 190178-8 LUCAS EMYGDIO FERNANDES 447862498-40
SD PM 190027-7 ROGER DA SILVA OLIVENCIO MENDES 391971128-95
SD PM 191950-4 DANIEL WELLINGTHON TORRES GREGO 087099089-60
SD PM 190789-1 MAYRA CAMARGO ANDRADE COSTA 409481768-90
SD PM 192171-1 ANDERSON LUIS FERNANDES 087524319-32
SD PM 190796- 4 JANAINA ROBERTA BATISTA 395830058-86
SD PM 191654-8 ANGELO JOSE DE CARVALHO NETO 398731398-69
SD PM 192547-4 JOÃO PEDRO ALVES PEREIRA 440511738-10
SD PM 193400-7 MARCUS VINICIUS DA SILVA 425733118-64
SD PM 195141-6 DOUGLAS MACHADO COUTINHO 410229928-99

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização
O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Matheus Ferreira dos Santos , RG 
37015359-5  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 09/03/2022

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 8

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme 
Parecer Jurídico nº 963/2021, anexo ao Processo Administrativo nº 176.274/2021)

Órgãos Interessados: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de vale transporte intermunicipal para servidores, linhas Piracicaba-Limeira e 
Piracicaba-São Pedro – complementação.
Contratadas: VB TRANSPORTES E TURISMO LTDA. e VIAÇÃO PIRACICABANA S/A.
Prazo: até 31 de dezembro de 2022.
Valor total estimado: R$ 11.637,00 (Onze mil, seiscentos e trinta e sete reais), detalhadamente:

Empresas: Valor estimado

VB TRANSPORTES E TURISMO LTDA. R$ 5.179,50

VIAÇÃO PIRACICABANA S/A R$ 6.457,50

Total: R$ 11.637,00

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços são públicos e tabela-
dos por agência reguladora, portanto, compatíveis com os praticados no mercado e considerando o 
Parecer Jurídico nº 963/2021, prescinde de licitação a presente despesa os valores estimados acima.

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente complementação 
da inexigibilidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Contratada: RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS E SERVIÇOS EIRELI - ME – CNPJ nº 25.136.495/0001-
01 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 0337/2022.
Proc. Admin.: nº 71.127/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 278/2021 - Ata de Registro de Preços nº 437/2021 (válida até 20/08/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de toner e garrafas de tinta.
Valor: R$ 1.462,00 (Um mil, quatrocentos e sessenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 
49.228.695/0001-52 (SAÚDE)
Contrato nº 0338/2022.
Proc. Admin.: nº 64.321/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 261/2021 – Ata de Registro de Preços nº 404/2021 (válida até 03/08/2022)
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 0339/2022.
Proc. Admin.: nº 142.467/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 593/2020 – Ata de Registro de Preços nº 240/2021 (válida até 30/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 96,00 (Noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: JOÃO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA FARMÁCIA - ME. – CNPJ nº 40.060.710/0001-
21 (SAÚDE)
Contrato nº 0340/2022.
Proc. Admin.: nº 163.145/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 687/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.
Valor: R$ 2.349,00 (Dois mil, trezentos e quarenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME. – CNPJ nº 
10.820.186/0001-89 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 0341/2022.
Proc. Admin.: nº 162.315/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2021 – Ata de Registro de Preços nº 279/2021 (válida até 19/04/2022).
Objeto: Fornecimento de toner, cartucho e garrafa de tinta para impressoras.
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: NATASCHA LOPES MARANGON 365321278215. – CNPJ nº 35.951.180/0001-71 
(SEMUTTRAN)
Contrato nº 0342/2022.
Proc. Admin.: nº 162.315/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2021 - Ata de Registro de Preços nº 281/2021 (válida até 19/04/2022).
Objeto: Fornecimento de toner, cartucho e garrafa de tinta para impressoras.
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: DÉCIO CAMARGO PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 00.691.555/0001-27 (SAÚDE)
Contrato nº 0343/2022.
Proc. Admin.: nº 130.563/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 522/2021 - Ata de Registro de Preços nº 552/2021 (válida até 07/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material laboratorial.
Valor: R$ 3.985,20 (Três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMA)
Código Licitação nº 2022.000.002.011
Código Ajuste nº 2022.000.000.276
Contrato nº 0344/2022.
Proc. Admin.: nº 134.554/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 558/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de construção.
Valor: R$ 59.692,35 (Cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/03/2022.

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
28.123.417/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 0345/2022.
Proc. Admin.: nº 142.809/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 09/2021 - Ata de Registro de Preços nº 209/2021 (válida até 23/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 1.159,72 (Um mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
EIRELI EPP. – CNPJ nº 21.026.898/0001-47 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.047
Código Ajuste nº 2022.000.000.277
Contrato nº 0346/2022.
Proc. Admin.: nº 132.248/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 524/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao programa Café da Manhã 
do Servidor, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 140.197,20 (Cento e quarenta mil, cento e noventa e sete reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP. – CNPJ nº 
14.112.327/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.292
Código Ajuste nº 2022.000.000.278
Contrato nº 0347/2022.
Proc. Admin.: nº 42.457/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 121/2021 - Ata de Registro de Preços nº 434/2021 (válida até 17/08/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 8.655,00 (Oito mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: KABENKO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA. – 
CNPJ nº 29.092.070/0001-07 (SEMOB)
Código Licitação nº 2021.000.001.481
Código Ajuste nº 2022.000.000.279
Contrato nº 0348/2022.
Proc. Admin.: nº 112.311/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 426/2021 – Ata de Registro de Preços nº 564/2021 (válida até 09/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: DMP EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 38.874.848/0001-12 (SEMOB)
Código Licitação nº 2021.000.001.481
Código Ajuste nº 2022.000.000.280
Contrato nº 0349/2022.
Proc. Admin.: nº 112.311/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 426/2021 – Ata de Registro de Preços nº 562/2021 (válida até 09/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 84.460,00 (Oitenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: SRC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME. – CNPJ nº 09.943.233/0001-00 (SE-
MUTTRAN)
Contrato nº 0350/2022.
Proc. Admin.: nº 58.462/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 240/2021 – Ata de Registro de Preços nº 442/2021 (válida até 04/08/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza e higiene.
Valor: R$ 502,50 (Quinhentos e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/03/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 9

Contratada: PORTAL LTDA – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0351/2022.
Proc. Admin.: nº 116.841/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 474/2021 – Ata de Registro de Preços nº 545/2021 (válida até 25/11/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.
Valor: R$ 3.855,60 (Três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0009-04 (SAÚDE)
Contrato nº 0352/2022.
Proc. Admin.: nº 136.961/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 548/2020 – Ata de Registro de Preços nº 365/2021 (válida até 16/06/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMAC)
Contrato nº 0353/2022.
Proc. Admin.: nº 124.418/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 503/2021.
Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais para os espaços da Secretaria de Ação Cultural.
Valor: R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/03/2022.

Contratada: MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS - ME. – CNPJ nº 15.328.223/0001-50 (SEMAC)
Contrato nº 0354/2022.
Proc. Admin.: nº 124.418/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 503/2021.
Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais para os espaços da Secretaria de Ação Cultural.
Valor: R$ 3.039,97 (Três mil, trinta e nove reais e noventa e sete centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/03/2022.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2022.000.002.064
Código Ajuste nº 2022.000.000.281
Contrato nº 0355/2022.
Proc. Admin.: nº 152.200/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 631/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de construção, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 65.404,00 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ nº 07.707.978/0001-37 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.193
Código Ajuste nº 2022.000.000.282
Contrato nº 0356/2022.
Proc. Admin.: nº 38.622/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 100/2021 – Ata de Registro de Preços nº 340/2021 (válida até 11/06/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 14.006,72 (Quatorze mil, seis reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: MARC SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA - ME. – CNPJ nº 18.361.115/0001-77 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.490
Código Ajuste nº 2022.000.000.283.
Contrato nº 0357/2022.
Proc. Admin.: nº 113.195/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 497/2021 – Ata de Registro de Preços nº 558/2021 (válida até 09/12/2022).
Objeto: Prestação de serviços de revestimento de courvim e plástico para cadeiras e mochos odon-
tológicos das Unidades de Saúde.
Valor: R$ 24.200,00 (Vinte e quatro mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 10/03/2022.

Contratada: WWS SERVICES PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 21.297.153/0001-
12 (SEDEMA)
Contrato nº 0358/2022.
Proc. Admin.: nº 153.598/2021.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, c/c Art. 26, da Lei de Licitações.
Objeto: Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção de próprios municipais 
ligados a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão de obra.
Valor: R$ 1.155.126,51 (Um milhão, cento e cinquenta e cinco mil, cento e vinte e seis reais e cin-
quenta e um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 14/03/2022.

Contratada: DJ COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GÁS E ÁGUA MINERAL LTDA. – CNPJ nº 
13.511.486/0001-74 (SEMAD)
Contrato nº 0359/2022.
Proc. Admin.: nº 135.030/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 546/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo – GLP, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 42.079,80 (Quarenta e dois mil, setenta e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 14/03/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 14 Março 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002615/2022 ANDERSON MARTIM POLISEL
 002616/2022 LUCIANO RIBEIRO DA CRUZ
 002617/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002618/2022 IGREJA PRESBITERIANA DO PIRACICAMIRIM
 002619/2022 IGREJA PRESBITERIANA PIRACICAMIRIM
 002620/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
 002621/2022 BIANCA TERESINHA MARTINS MUTTI
 002622/2022 CICERO PINHEIRO DA SILVA
 002623/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002624/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002625/2022 NOVA CASA FLORENCIO COMERCIO DE BOMBAS E MOTORES LTDA ME
 002626/2022 EDILENE MICHELE DE SOUZA
 002627/2022 PARQUE PIAZZA NAVONA
 002628/2022 ELAINE CONTIERO RIBEIRO
 002629/2022 SEBASTIAO GOMES DOS SANTOS
 002630/2022 JOSE REYNALDO MENEGHETTI
 002631/2022 MARCOS ANTONIO DE SOUZA
 002632/2022 DOMINGOS RAMOS DOS SANTOS
 002633/2022 CREUNICE APARECIDA DE SOUZA GABRIEL
 002634/2022 JEAN CARLOS GRACIANO
 002635/2022 JONAS BATISTA DAMACENO
 002636/2022 LIDIANE FERNANDA GOBBO
 002637/2022 PAULO CUNHA
 002638/2022 OYUBER RENATO SANCHEZ
 002639/2022 RAQUEL LIMA COSTA ALVES DA SILVA
 002640/2022 JOSE GUSTAVO DUARTE FORTUNATO
 002641/2022 NATALINO STERD
 002642/2022 PARQUE PIAZZA VERONA INC. SPE LTDA
 002643/2022 ANDREIA CRISTINA FORTINI
 002644/2022 ANDERSON NUNES DE ARAUJO
 002645/2022 VLANEIDE DE SOUZA LIMA
 002646/2022 FERNANDO DOS SANTOS RODRIGUES
 002647/2022 CLAUDIO BONFAIN SARAGOCA
 002648/2022 EMILIO JOSE TRANQUELIN ME
 002649/2022 ALEXANDRE ALBERTO TREVISAN
 002650/2022 MOISES MACHADO JUNIOR
 002651/2022 AURINA MARIA DA SILVA
 002652/2022 ROSEMARA DYONISIO FLORENCIO
 002653/2022 ROSELY APARECIDA GONÇALVES LEANDRO
 002654/2022 DEMIS SILVA SANTOS
 002655/2022 WILSON EDUARDO MILLE
 002656/2022 VERA LUCIA GALANTI VERONEZE
 002657/2022 MARIA LUISA PRESSUTO MACIEL
 002658/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002659/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002660/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 002661/2022 JOSE ALOISIO BANDEIRA
 002662/2022 AMANDIO GONCALVES DA CRUZ
 002663/2022 JAIME NUNES GIANONI
 002664/2022 MARCIANO BERTONI
Despachos
Protocolos Processo Interessado
 000047/2022 000039/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000054/2022 000045/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000055/2022 000046/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000056/2022 000047/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000057/2022 000048/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000058/2022 000049/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000059/2022 000050/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000060/2022 000051/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000061/2022 000052/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000062/2022 000053/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000072/2022 000060/2022 SABRINA DA CONCEIÇÃO GALVÃO: "Concluído".
 000073/2022 000061/2022 LUCAS VINICIUS CHRISPIM RISSATO: "Concluído".
 000078/2022 000066/2022 GESSI ANTONIO CONFORTINI: "Concluído".
 000082/2022 000070/2022 IAGO GERAGE FACCO: "Concluído".
 000089/2022 000077/2022 MARIA TERESA MENDONÇA COSTA: "Concluído".
 000092/2022 000080/2022 MARIA NORIS URIZZI: "Concluído".
 000093/2022 000081/2022 FELIPE MONTEIRO: "Concluído".
 000094/2022 000082/2022 BRUNO DE MELO FARIA: "Concluído".
 000097/2022 000085/2022 DANILO FERNANDO BUENO DE CAMPOS: "Concluído".
 000099/2022 000087/2022 EXTANDE ADMINISTRAÇÃO DE IMOVEIS LTDA: "Concluído".
 000609/2022 000513/2022 COMINPA - LOT RESIDENCIAL MÔNACO: "Deferido".
 000635/2022 000528/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000800/2022 000669/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000801/2022 005198/2021 VALDEREZ RIBEIRO LEAL: "Deferido".
 000823/2022 000680/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000916/2022 000764/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 000918/2022 000766/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001119/2022 000931/2022 VERA LUCIA DA SILVA: "Deferido em Parte".
 001464/2022 001192/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001701/2022 001397/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 002072/2022 003840/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 002547/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 002548/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 004278/2021 002929/2021 ANDRE LUIS DUARTE NOVAES: "Concluído".
 005416/2021 003840/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 10

 006060/2021 004283/2021 RAFAEL FELIPE DA CRUZ: "Concluído".
 007492/2021 005198/2021 VALDEREZ RIBEIRO LEAL: "Deferido".
 008285/2021 005532/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 008545/2021 005650/2021 ODAIR JOSÉ DOS SANTOS: "Concluído".
 008547/2021 005652/2021 ADIVALDO GOMES DOS SANTOS: "Concluído".
 008599/2021 005699/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 008716/2021 005783/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 008774/2021 005817/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2022
PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 171/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: HIDROLUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI ME.
Objeto: Fornecimento de Materiais de PVC – Conexões.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 16.786,50 (dezesseis mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do 
exercício de 2022.
Assinatura: 09/03/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2022
PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 171/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.
Objeto: Fornecimento de Materiais de PVC – Conexões.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 12.277,97 (doze mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos).
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do 
exercício de 2022.
Assinatura: 09/03/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2022
PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 171/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP.
Objeto: Fornecimento de Materiais de PVC – Conexões.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 8.208,91 (oito mil, duzentos e oito reais e noventa e um centavos).
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do 
exercício de 2022.
Assinatura: 09/03/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2022
PREGÃO N.º 017/2022 - PROCESSO N.º 317/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP).
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 15.675,00 (quinze mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do 
exercício de 2022.
Assinatura: 10/03/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2022
PREGÃO N.º 017/2022 - PROCESSO N.º 317/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: SANEFOUR ALMEIDA HIDRÁULICA LTDA.
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP).
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 10.410,00 (dez mil e quatrocentos e dez reais).
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do 
exercício de 2022.
Assinatura: 10/03/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 07/2022
PREGÃO N.º 022/2022 - PROCESSO N.º 373/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI.
Objeto: registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de alimentação (coffee 
break) aos participantes das reuniões, palestras, cursos e visitas técnicas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 26.589,06 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e seis centavos).
Dotação 10, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398 do 
exercício de 2022.
Assinatura: 14/03/2022.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.150 de 10 de fevereiro de 
2022, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

1439/2022 42190

1440/2022 42156

1441/2022 42158

1442/2022 42153

1443/2022 42154

1444/2022 41398

1445/2022 43977

1446/2022 41397

1453/2022 42129

1457/2022 42193

1458/2022 42192

1459/2022 42191

1460/2022 43864

1461/2022 43900

1495/2022 26557

1496/2022 26558

1497/2022 26559

1499/2022 26639

1500/2022 26640

1501/2022 26370

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.150 de 10 de fevereiro de 
2022, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

1471/2022 26769

1472/2022 26768

1473/2022 26767

1475/2022 26763

1476/2022 26762

1479/2022 25100

1480/2022 26772

1481/2022 26787

1482/2022 26785

1483/2022 26782

1484/2022 26781

1485/2022 26761

1486/2022 26320

1487/2022 25093

1488/2022 25096

1490/2022 26543

1491/2022 26771

1492/2022 26561

1493/2022 26555

1494/2022 26556

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 11

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 65/2022

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.150 de 10 de fevereiro de 2022, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 
65/2022, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de 
água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. Ante o exposto, retornem-se à Comissão 
para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/000805
MODALIDADE:  Pregão Presencial 000029/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TUBO DE FERRO FUNDIDO 
NODULAR DN150 K7.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2022/000805,  
Pregão Presencial n.º  000029/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA - FILIAL R$ 138.496,50

2 HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA - FILIAL R$ 46.165,50

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 184.662,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 10 de março 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/000978
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000030/2022

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CONDICIONADORES PARA A MANUTENÇÃO DOS AQUÁRIOS E LAGOS DURANTE 12 MESES.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2022/000978,  
Pregão Presencial n.º  000030/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 W A TANAKA R$ 42.098,70

2 W A TANAKA R$ 35.599,30

3 W A TANAKA R$ 24.499,10

4 W A TANAKA R$ 15.799,55

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 117.996,65

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 11 de março 2022.

Maurício André Marques de Oliveira 
Presidente do SEMAE

IPPLAP

ATO nº 006/2022

SÉRGIO MALUF CHAIM, Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracica-
ba – IPPLAP, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, EXONERA o Sr. Rafael Ciriaco de 
Camargo, Engenheiro Civil, portador do RG nº: 43.465.663.x, CPF: 309.239.278.75, pelo cargo da 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO FÍSICO-TERRITORIAL E URBANISMO.

Piracicaba, 15 de março de 2022

SÉRGIO MALUF CHAIM
Diretor-Presidente

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 925, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o 
contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis, em 
face de WILSON ANDRÉ FARIA, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alínea “i”, da Consolidação das Leis do Trabalho 
– CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada 
pela Portaria nº 4.036/2021.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 25 de fevereiro de 2022. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA C.P.P.S. Nº 926, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o 
contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis, em face 
de GABRIELA MARICONI BARBOSA PENHA, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alínea “i”, da Consolidação das Leis 
do Trabalho – CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, 
nomeada pela Portaria nº 4.036/2021.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 25 de fevereiro de 2022. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em fatos 
ocorridos no Departamento de Assistência Farmacêutica, conforme Memorando nº 503/2021/SEMS, 
objeto do processo com protocolo nº 31.132/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 14 de março de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de março de 2022 página 12

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em fatos 
ocorridos na UBS Jardim Planalto, conforme Memorando nº 454/2021/SEMS, objeto do processo 
com protocolo nº 31.201/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 14 de março de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades 
em ocorrências relacionadas ao relógio ponto digital do CEO/CDI, conforme Boletim de Ocorrência 
nº 352/2022 – 2º D.P. e Memorando nº 173/2022 - SEMS, objeto do processo com protocolo nº 
31.207/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 14 de março de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 41, DE 10 DE MARÇO  DE 2022.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, MAIRA RODRIGUES BACELLAR, exonerada do cargo de Assessora de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeada através da Portaria nº 110, de 7 de junho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 10 de março de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, 
em 10 de março de 2022. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	IPPLAP
	PODER LEGISLATIVO

		2022-03-16T10:49:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




